aug. ut in Ia. sa.

Sacerdotis probatur offerre, non quasi suum proprium, sed quasi dimissum ecclesiæ, inter facultates ecclesiæ computabunt, quoniam hoc est verum, cum testator ita sequestratum legat illud Episcopo, quod non exprimit, utrum velit ad Episcopum tantum, & non ad ecclesiam pertinere. Si vero relinquatur illud Episcopo a propinquo, præsumitur esse relictum non intuitu ecclesiæ, sed personæ, nisi forte contrarium probaretur, & de isto nihil potest ecclesia petere in vita ejus. Quod si relinquatur Episcopo, & ecclesiæ, de illo canonica inter ipsos est divisio facienda. Si vero istud Episcopo, & istud ecclesiæ relinquatur, si ve æqualia, si ve inæqualia sint relictæ, reducenda sunt ad divisionem canonicam faciendam inter Episcopum, & ecclesiam cathedralem, nisi ambo velint esse testatoris dispositione contenti, quam propter ultimæ voluntatis favorem, satis decens est observare, ubi neque fraus intervenit, neque dolus, nec quisquam nimium defraudatur debita portione. Secus est autem, si aliquid legetur Episcopo, & aliquid capellæ vel monasteriis, aut aliis piis locis; nam in hoc casu, quod legatur Episcopo, ejus est præcipuum cum ecclesia cathedrali, quemadmodum si cuilibet alii legaretur, & de illis, quæ his (1) legantur, portionem canonicam nihilominus obtinebit; quoniam non est tanta communio inter Episcopum, & capellas, vel monasteria, seu alia pia loca, quantæ est inter ipsum & ecclesiam cathedralem, cui est spiritali conjugio copulatus. Unde, quæ acquirit Episcopus, non illis, sed isti tantum acquirit. Illud autem est generaliter observandum circa eum, qui potest propriam possidere prælationem, vel administrationem ecclesiæ non habentem, quod si ei aliquid specialiter relinquatur, non solum a propinquo, verum etiam ab extraneo, intelligitur esse relictum non intuitu ecclesiæ, sed personæ, nisi probatio in contrarium appareret, & idcirco de illo non Episcopus, nec ecclesia potest in vita ejus sibi aliquid vindicare, & hoc intelligitur esse verum, cum fraus minime procuratur, quæ si detecta fuerit, patrocinari non debet.

TITULUS XX.

DE SUCCESSIONIBUS AB INTESTATIS.

CAPUT I.

*Idem Nivern. Episcopo.*De success.
ab int. c. 3.

CUM dil. f. Abbas de Bruxeria ad nostram præsentiam accessisset, & pro causa, quam adversus ven. fr. n. Episcopum Edun. habebat, ibidem diutius expectasset, tandem nuntius ejusdem Episcopi supervenit, quibus volentibus adinvicem litigare, ven. fr. n. I. Viterbien. Episcopum sancti Clementis Card. concessimus auditorẽ. Ipsis igitur in ejus præsentia constitutis, Abbas proposuit antedictus, quod cum Archipresbyter de Alerio se, & sua ad participationem orationum, monasterio de Bruxeria pietatis intuitu obtulisset quibusdam rebus suis usui suo simplici reservatis, de manu cujusdam fratris ejusdem cœnobii augmentationem coronæ in signum oblationis illius

accepit, & quod hanc concessionem hoc modo fecisse, & non suo nomine, sed monasterii possideret, & monasterio, quidquid acquirebat, acquireret, sæpe fuit in communi capitulo protestatus. In hoc etiam publice per xx. annos fere idem Archipresbyter nullo contradicente, vel reclamante permansit, ita quod per publicam famam id omnibus notum erat, nam Abbas de Bruxeria, qui pro tempore fuerat, & ipsi monachi rebus illius non secus, quam aliis rebus proprii monasterii sciente Episcopo Edun. qui pro tempore erat, & in nullo penitus reclamante, publice utebatur. Id autem, quod mente compoti dictus Archipresbyter fecerat inter vivos, in ultima voluntate mente sanus, licet æger corpore confirmavit. Cumque idem Abbas, & monachi res sic legitime datas, & alias quas ipsi Archipresbytero concesserat ad utendum, ad suum monasterium reducere vellent, prædictus Episcopus eis violentiam inferens, non solum res Archipresbyteri, sed etiam res ipsius monasterii occupavit, quas cum in bona pace repeterent, ipse, ut rebus illis ei posset grassandi materia plenius indulgeri, sed. Apost. appellavit, in octavis beati Martini proximo præteriti suæ terminum appellationi præfigens. E contra prædictus nuntius Episcopi allegavit, quod antequam donatio illa facta fuit, Archipresbyter erat positus extra mentem, ita quod, cum interrogatus fuisset a monachis, *vis tu habitum suscipere monachalem?* & respondisset *volo*, statim interrogatus ab alio, *vis tu esse asinus?* respondit similiter *volo*; sicque prædicti monachi eum ad suum monasterium deportarunt, quod idẽ nuntius se obtulit probaturum, & infra. Quibus auditis, & cognitis sufficienter intelleximus esse probatum, quod dictus Archipresbyter agens in extremis, velut ultimam exprimens voluntatem asseruit, se, & sua monasterio de Bruxeria contulisse. Unde, cum requisitus esset, ut conderet testamentum, respondit se non posse testari, quia se, & sua contulerat monasterio sæpedito: & licet unus solus testis dixerit, se audisse quando præfatus Archipresbyter se, & sua obtulit monasterio quia tamen alii testes dixerint se audisse ipsum Archipresbyterum in Abbatis præsentia consentem, & quod prædictum est attestantem, non tamquam sufficienter probantes, sed tamquam vehementer adminiculantes assertionem Abbatis plurimum adjuvabant. Quia vero pars Episcopi assererat se velle probare, quod dictus Archipresbyter in extremis laborans, tamquam phreneticus, alienatus erat a mente, unde non valuit, quod expressit; nos tamen super his, & aliis, quæ fuerunt hinc inde proposita, cum fratribus nostris habita diligenti deliberatione, causam ipsam vobis sub hac forma duximus committendam, quod nisi præfatus Episcopus legitime probaverit, sæpeditum Archipresbyterum suæ mentis compotem non fuisse, cum ultimam voluntatem expressit, super impetitione monasterii perpetuum silentiũ imponatur, & compellatur restituere monasterio quæcumque de bonis ipsius Archipresbyteri, vel